
 
 
 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VENTANILLA 
 

ACUERDO DE CONCEJO N° 004-2024/MDV-CDV 

Página 1 de 2 

 

 
Ventanilla, 22 de enero de 2024 

 

EL CONCEJO MUNICIPAL DISTRITAL DE VENTANILLA 
 
VISTO: 
 

En Sesión Ordinaria de Concejo presencial y virtual de fecha 22 de enero de 2024, el Informe Nº 001-
2024/MDV-GCII de la Gerencia de Comunicaciones e Imagen Institucional, el Acta Nº 01-2024/MDV-CCYR de 
la Comisión de Condecoraciones y Reconocimientos de la Municipalidad Distrital de Ventanilla, el Informe 
Legal Nº 012-2024/MDV-GAJ de la Gerencia de Asesoría Jurídica, el Memorando Nº 030-2024/MDV-GM y 
Proveído Nº 366-2024 de la Gerencia Municipal y el Dictamen Nº 001-2024/MDV-CAL-CSPyS de la Comisión 
de Asuntos Legales y la Comisión de Servicios Públicos y Sociales (comisión conjunta), respecto a la 
propuesta de Condecoraciones a personalidades por el 55º Aniversario de Creación Política del distrito de 
Ventanilla, y;  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, conforme lo establece el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, modificado por la Ley Nº 
30305, Ley de Reforma Constitucional, en concordancia el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades, las Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de Gobierno 
Local que tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia;  
 

Que, al respecto, mediante Ordenanza Municipal Nº 018-2023/MDV de 18 de setiembre de 2023, se aprueba 
el Reglamento de Condecoraciones y Reconocimientos de la Municipalidad Distrital de Ventanilla, con el objeto 
de establecer los tipos de Condecoraciones y Reconocimientos que la Municipalidad Distrital de Ventanilla 
otorgará a personas naturales, jurídicas, nacionales, extranjeras que han efectuado labores y/o acciones 
altamente meritorias, distinguidas, contribuyendo de esa manera al desarrollo y progreso vecinal, nacional y/o 
internacional; 
 

Que, el artículo 4º del Reglamento de Condecoraciones y Reconocimientos de la Municipalidad Distrital de 
Ventanilla, preceptúa que, las Condecoraciones constituyen distinciones honoríficas que la Municipalidad 
otorga, las cuales son: Medalla de Oro, Medalla de la Ciudad y la Insignia Municipal; 
 

Que, el artículo 7º del mencionado Reglamento de Condecoraciones y Reconocimientos de la Municipalidad 
Distrital de Ventanilla, precisa que las Condecoraciones serán aprobadas por el Concejo Municipal, mediante 
Acuerdo de Concejo, en virtud a la propuesta que eleve la Comisión de Condecoraciones y Reconocimientos, 
siendo que la Gerencia de Asesoría Jurídica deberá emitir opinión legal favorable;  
 

Que, a través del Informe Nº 001-2024/MDV-GCII de 10 de enero de 2024, la Gerencia de Comunicaciones e 
Imagen Institucional remite a la Gerencia Municipal, entre otros, la propuesta de Condecoración a favor de la 
señora Hania Pérez de Cuéllar Lubienska, Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento; por su 
invalorable apoyo y gestión en el proyecto “Ampliación y Mejoramiento de los Sistemas de Agua Potable y 
Alcantarillado de los Sectores 273, 277, 278, 279, 280, 394 y 395 del distrito de Ventanilla”, megaproyecto que  
beneficiará a más de 150,000 familias de los distritos de Ventanilla y Mi Perú, con un costo total de inversión 
en promedio de 615 millones de soles, que comprenderá la construcción de 12 nuevos reservorios, 2 cisternas 
y el mejoramiento de 21 reservorios existentes, el tendido de 5,458 nuevas conexiones de agua potable y 
5,330 nuevas conexiones de alcantarillado, entre otros, resaltando que el Megaproyecto fue transferido por 
SEDAPAL al Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento para su financiamiento y ejecución; 
 

Que, con Acta Nº 01-2024/MDV-CCYR de 12 de enero de 2024, la Comisión de Condecoraciones y 
Reconocimientos de la Municipalidad Distrital de Ventanilla, considera procedente el otorgamiento de la 
Condecoración: “MEDALLA DE LA CIUDAD DE VENTANILLA” a la señora Hania Pérez de Cuéllar Lubienska, 
Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento y eleva al pleno del Concejo Municipal la propuesta, previa 
opinión favorable de la Gerencia de Asesoría Jurídica, conforme a lo establecido en el artículo 7º del 
Reglamento de Condecoraciones y Reconocimientos de la Municipalidad Distrital de Ventanilla; 
 
 



 
 
 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE VENTANILLA 
 

ACUERDO DE CONCEJO N° 004-2024/MDV-CDV 

Página 2 de 2 

 

 

Que, mediante el Informe Legal N° 012-2024/MDV-GAJ de 15 de enero de 2024, la Gerencia de Asesoría 
Jurídica emite a la Gerencia Municipal la opinión respecto a la propuesta de Condecoraciones a 
personalidades por el 55º Aniversario de Creación Política del distrito de Ventanilla, el cual concluye, entre 
otros, lo siguiente: 

➢ Estando a las consideraciones expuestas, la Gerencia de Asesoría Jurídica en uso de sus funciones 
establecidas en el Reglamento de Organización y Funciones opina que resulta LEGALMENTE 
VIABLE elevar al pleno del Concejo Municipal la propuesta de Condecoraciones a las autoridades 
mencionadas en el Informe N° 001-2024/MDV-GCII y Acta N° 001-2024/MDV-CCYR, de la Comisión 
de Condecoración y Reconocimiento; en aplicación de la Ley Orgánica de Municipalidades, artículo 7 
de la Ordenanza Municipal N° 018-2023/MDV, que aprueba el Reglamento de Condecoraciones y 
Reconocimiento de la Municipalidad Distrital de Ventanilla, y demás fundamentos expuestos en el 
presente informe legal. 

Que, de conformidad con el numeral 4) del artículo 30° del Reglamento Interno de Concejo, aprobado 
mediante Ordenanza Municipal N° 016-2022/MDV, en concordancia con las Ordenanzas Municipales N° 010-
2021/MDV y N° 022-2021/MDV, corresponde a la Secretaría General redactar y suscribir las Ordenanzas, 
Acuerdos y Resoluciones de Concejo, conjuntamente con el Alcalde; 
 

Estando a lo expuesto, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Nº 27972, el Concejo Municipal, con el 
VOTO POR MAYORÍA, con el Dictamen favorable de la Comisión de Asuntos Legales y la Comisión de 
Servicios Públicos y Sociales (comisión conjunta); así como, la dispensa del trámite de lectura y aprobación del 
Acta; 
 

ACUERDA: 
 

ARTÍCULO 1.- APROBAR la Condecoración de la Municipalidad Distrital de Ventanilla, a favor de la señora 
HANIA PÉREZ DE CUÉLLAR LUBIENSKA, Ministra de Vivienda, Construcción y Saneamiento, otorgándole 
la “MEDALLA DE LA CIUDAD DE VENTANILLA”, por su invalorable apoyo y gestión al distrito de Ventanilla. 

ARTÍCULO 2.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal, Gerencia de Comunicaciones e Imagen Institucional y a 
las demás unidades orgánicas competentes, el cumplimiento del presente Acuerdo de Concejo, así como 
también a la Gerencia de Tecnología de la Información y Telecomunicación, la publicación del presente en la 
página web de la Municipalidad Distrital de Ventanilla y en la página del portal oficial del Estado Peruano. 
 
ARTÍCULO 3.- ENCARGAR a la Secretaría General la notificación del presente Acuerdo a la Gerencia 
Municipal, Gerencia de Comunicaciones e Imagen Institucional y Gerencia de Tecnología de la Información y 
Telecomunicación para los fines correspondientes.  
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 


